
 

 

 

 

 

 

 

 

清々しい朝とともに、令和８年が始まりました。令和８年の２０２６年は午年

（うまどし）であり、丙午（ひのえうま）にあたります。午年は、一般的に活力

やエネルギーを象徴し、特に丙午の年は情熱的で創造的なエネルギーが強いとさ

れています。この午年の意味を大切にし、さらに飛躍していきたいものです。 

義務教育学校がスタートして９か月が過ぎました。子どもたちのために、今後

も前期後期で手を取り合い、より一体的に教育活動を進めてまいります。皆様のあたたかい御

支援を賜りながら、本年も教職員一同、子どもたちの成長を支えてまいります。本年もどうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

 

 
１月１０日（土）に、本校前期課程と後期課程の入学選考を実施いたします。本年度も、児童は登校せず

に休日とし、職員のみで選考準備や運営を行います。これに伴い、１月１３日（火）を入試業務に関する休

業日とさせていただきます。保護者の皆様には御負担をおかけいたしますが、御理解と御協力をお願いいた

します。本校後期課程に進級する６年生は、進級確認テストがあります。これまでの学びの成果が発揮でき

ることを願っております。体調を整え、当日を迎えてください。 

 

 

 

１２月に御案内をさしあげておりますが、参観日が１月２３日(金)にございます。前期課程、後期課程と

も１３：２５からとなります。あわせて１４：３０から後期課程の視聴覚室にて、学校保健安全委員会を行

います。児童の下校については、通常と異なる学年がございますので御注意ください。行事予定表に詳細を

載せておりますので御確認ください。なお、学校保健安全委員会に参加される保護者様につきましては、学

校待機も可となっていることを申し添えます。 

 

 

 

１０月に開催の友情バザーの利益について、子どもたちのため、学校のために使わ

せていただきます。学校で協議をし、以下のとおりとさせていただきました。 

〇 日本赤十字社へ     ５０,０００ 円 を寄付 

〇 光市社会福祉協議会へ  ２０,０００ 円 を寄付 

〇 児童図書費として   １５０,０００ 円 程度使用 

皆様の御協力で、子どもたちの活動の充実につながりました。御協力いただきありがとうございました。

なお、売上金額は、前回のお便りでお伝えしましたとおり、５７０,４６０円となっております。 

 

 

 

 

 

 

光 ふぞく 
山口大学教育学部附属光義務教育学校 前期課程学校だより第 353 号 

令和8年1月8日 

入学選考について 

参観日・学校保健安全委員会について 

友情バザーの収支報告 

【お願い（再）】本年もユネスコ世界寺子屋運動（すべての人が公平に教育の機会を得られるよ

うに、無償で学ぶ機会を応援する活動）に参加いたします。御家庭に書き損じはがきや未使用

切手、未使用のプリペイドカード（QUOカード、テレホンカード等）、金券（図書券、商品券な

ど）がございましたら、お持ちいただけたらと思います。２階の事務室前に回収ボックスを設

置しておりますので、何かの袋に入れて持たせてください。 ※１月末まで 



令和８年 １月行事予定             （１月8 日 現在） 
 

 

※２月の行事予定は、後期課程に合わせて１月の中旬ごろ配信予定です。 

日 曜 主な行事予定 備 考 

１ 木   

２ 金   

３ 土   

４ 日   

５ 月   

６ 火   

７ 水   

８ 木 冬休み明け全校集会  

９ 金   

10 土 入学選考（児童登校なし）  

11 日   

12 月 成人の日  

13 火 入試業務に関わる休業日  

14 水 委員会活動（４年生見学）  

15 木 SC来校  

16 金 SSW来校  

17 土   

18 日   

19 月   

20 火 SSW来校、ﾌｧﾐﾘｰ遊び、合格発表、合格者保護者説明会 ※合格発表は、前後期同一日となっています。 

21 水   

22 木 SSW来校、代表委員会  

23 金 SC来校、参観日、学校保健安全委員会  

24 土   

25 日   

26 月 クラブ活動  

27 火   

28 水   

29 木 SSW来校  

30 金 SC来校、不審者対応訓練  

31 土   

参観日（学校保健安全委員会）１月２３日（金） 

 

詳しくは、配信した「光ふぞく」を御覧ください。 

２月の主な行事等 
 

2（月）委員会活動 
3（火）ファミリー遊び 
5（木）SC来校 
6（金）SSW来校 
10（火）１日入学 
11（水）建国記念の日 
13（金）SC・SSW来校 
16（月）クラブ活動 
18（水）参観日、学級・学年懇談会 
    PTA評議員選出会 
19（木）SC来校 
20（金）SSW来校 
23（月）天皇誕生日 
27（金）SC・SSW来校 


